МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

                АДМИНИСТРАЦИЯ

        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               АЛЕКСАНДРОВКА

    МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ

        САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

      Россия, 446194 Самарская обл.,

         Большеглушицкий район,

               с. Александровка,

             ул. Центральная, д. 5

               тел. 43-2-56; 43-2-86

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           от 5 октября 2017 г.   № 91

                    с. Александровка

Об образовании комиссии по проведению инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» и Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 №691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области администрация сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по проведению инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок проведения на территории сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, согласно приложению 2.

3. Утвердить График проведения инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области согласно приложению 3.
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Александровские Вести» и на официальном сайте администрации adm-aleksandrovka.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Александровка муниципального района
Большеглушицкий Самарской области                                А.И. Горшков
Приложение 1

к Постановлению администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

от 5 октября 2017 г.  № 91
СОСТАВ

комиссии по проведению инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

(далее – комиссия)

	Горшков

Александр Иванович
	- глава сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, председатель комиссии

	Пищулина
Оксана Александровна
	- ведущий специалист администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, заместитель председателя комиссии

	Васильева
Татьяна Александровна
	- специалист администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Ковригина Жаркынай Сисенгалеевна
Пилягина Наталья

Николаевна

Савенкова Ирина

Григорьевна
	- делопроизводитель администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области
-  заведующий сельского дома культуры с.Александровка
-  председатель Собрания представителей сельского поселения Александровка

	Пригласить для участия в работе комиссии:

	Рыжкову
Светлану Витальевну
	- начальника отдела по архитектуре и градостроительству администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	Лебедеву

Людмилу Алексеевну
	- начальника отдела по управлению земельными ресурсами администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	Дашевского

Романа Алексеевича
	- руководителя МКУ  «Управление по строительству муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

	Трубникову
Ольгу Юрьевну
	- председателя административной комиссии муниципального района Большеглушицкий Самарской области

	Худякову
Елену Николаевну
	- главного специалиста отдела по экономике и инвестициям администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Приложение 2
к Постановлению администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

от 5 октября 2017 г. № 91
ПОРЯДОК

проведения на территории сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий (далее – инвентаризация).
1.2. Целью инвентаризации является оценка состояния сферы благоустройства в сельском поселении Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в том числе определение перечня дворовых и общественных территорий, анализ их состояния, выявление территорий, требующих благоустройства.
2. Порядок проведения инвентаризации
2.1. Инвентаризация проводится в соответствии с графиком, утвержденным администрацией сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области в срок                до 25.10.2017.
2.2. График проведения инвентаризации в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его утверждения размещается администрацией сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, средствах массовой информации.

Информация о дате и времени проведения инвентаризации дворовых территорий в срок не менее чем за пять рабочих дней до даты инвентаризации размещается на информационных досках многоквартирных жилых домов.
2.3. Инвентаризация осуществляется комиссией, образованной администрацией сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – инвентаризационная комиссия).

В состав инвентаризационной комиссии включаются представители администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области, заинтересованных лиц, управляющих организаций, иных организаций с учетом вида инвентаризуемой территории.
2.4. При непосредственном способе управления многоквартирным домом ответственность за организацию инвентаризации и актуализацию паспорта благоустройства дворовой территории несет администрация сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
2.5. Инвентаризация осуществляется путем натурного (визуального) обследования территорий и расположенных на них элементов благоустройства.

В ходе проведения инвентаризации необходимо определить границы дворовой и общественной территории, описать все элементы благоустройства, расположенные в пределах территории. При определении границ территории необходимо учитывать границы сформированных земельных участков, стоящих на кадастровом учете, а также границы участков, предусмотренных проектами межевания территорий.

Оценка площади дворовой и общественной территорий должна производиться в соответствии с полученными в ходе инвентаризации контурами. Погрешность при определении площади должна составлять не более десяти процентов.
2.6. Инвентаризация дворовых территорий проводится в отношении многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области и не включенных в государственные и (или) муниципальные программы, предусматривающие мероприятия по переселению и сносу многоквартирных домов.
2.7. По итогам проведения инвентаризации составляется паспорт благоустройства обследуемой территории (далее – паспорт территории) по формам согласно приложениям 1–2 к настоящему Порядку.

2.8. Паспорт территории формируется с учетом следующих особенностей:

не допускается пересечение границ территорий, указанных в паспортах;

не допускается установление границ территорий, указанных в паспортах, которое приводит к образованию неучтенных объектов;

результаты инвентаризации дворовой территории, прилегающей к двум и более многоквартирным домам, оформляются единым паспортом территории с указанием перечня многоквартирных домов;

в случае примыкания внутриквартального проезда к дворовой территории необходимо включать данный внутриквартальный проезд в состав паспорта, разрабатываемого на дворовую территорию.
2.9. К паспортам территорий прилагаются картографические материалы с нанесением на них объектов благоустройства дворовой территории и общественной территории.
2.10. Паспорт территории хранится в администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области. Заинтересованным лицам копия паспорта территории выдается по письменному запросу.
2.11.  Актуализация паспортов территорий проводится администрацией сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области в случаях изменения количества и (или) качества элементов благоустройства, но не реже одного раза в пять лет с момента проведения первичной (предыдущей) инвентаризации.
Приложение 1

к Порядку проведения на территории сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий
ПАСПОРТ

благоустройства дворовой территории по состоянию на _______________

Общие сведения о территории благоустройства

	1.
	Адрес многоквартирного жилого дома*

	2.
	Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)*

	3.
	Численность населения, проживающего в пределах территории благоустройства, чел.

	4.
	Общая площадь территории, кв. м

	5.
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/ неблагоустроенная) **

________________

*При образовании дворовой территории земельными участками нескольких многоквартирных домов в пунктах 1 и 2 указываются данные для каждого многоквартирного дома.

**Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.

Характеристика благоустройства

	№ п/п
	Наименование элемента благоустройства

	Единица измерения
	Наличие
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наличие дорожного покрытия
	да/нет

	2.
	Наличие тротуаров, пешеходных дорожек
	да/нет

	3.
	Наличие парковочных мест
	да/нет

	4.
	Наличие достаточного освещения территории
	да/нет

	5.
	Количество приборов освещения
	штук

	6.
	Здания и сооружения
	да/нет

	7.
	Малые архитектурные формы, элементы благоустройства
	да/нет

	8.
	Достаточность озеленения (газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	9.
	Наличие площадок (детских, спортивных, для отдыха и т.д.):

	количество
	ед.

	площадь
	кв. м

	10.
	Наличие оборудованной контейнерной площадки (выделенной)
	ед.

	11.
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения (опорных поручней, специального оборудования на детских и спортивных площадках; спусков, пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения)
	да/нет

Здания и сооружения

	№ п/п
	Назначение
	Площадь застройки,

кв. м
	В том числе площадь отмостки, кв. м
	Этажность
	Характеристика

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Тротуары, пешеходные дорожки

	№
п/п
	Вид
	Общая характеристика

	Площадь, кв. м
	Покрытие
	Элемент примыка-ния,

пог. м
	Вид уборки

	ручная,
кв. м
	механизи-рованная,
кв. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Малые архитектурные формы и элементы благоустройства

	№
п/п
	Наименование
	Количество,
кв. м, пог. м, штук
	Материал

	1
	2
	3
	4

Элементы озеленения

	№
п/п
	Тип насаждения
	Количество, штук

	1
	2
	3

Основные проблемы территории и предложения по благоустройству
	№
п/п
	Основные проблемы территории
	Предложения по благоустройству

	1
	2
	3

Приложение – Схема территории земельного участка с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства по состоянию на _____________20__г.
Дата проведения инвентаризации: «____»___________20__г.

Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:

                                                              /                            /                                     /

 (организация, должность)                    подпись)                   (Ф.И.О.)

Приложение 2

к Порядку проведения на территории сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий
ПАСПОРТ

благоустройства общественной территории по состоянию на ____________

Общие сведения о территории благоустройства

	1.
	Вид территории*

	2.
	Адрес местонахождения территории

	3.
	Здания, строения, сооружения, объекты жилищного фонда, расположенные в пределах территории

	4.
	Общая площадь территории, кв. м

	5.
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/ неблагоустроенная) **

	6.
	Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел.***

________________

** Парк, сквер, центральная улица, площадь и т.д.

**Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.

***Под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем 5 минут.

Характеристика благоустройства

	№ п/п
	Наименование элемента благоустройства

	Единица измерения
	Наличие
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Наличие дорожного покрытия
	да/нет

	2.
	Наличие тротуаров, пешеходных дорожек
	да/нет

	3.
	Наличие парковочных мест
	да/нет

	4.
	Наличие достаточного освещения территории
	да/нет

	5.
	Количество приборов освещения
	штук

	6.
	Здания и сооружения
	да/нет

	7.
	Малые архитектурные формы, элементы благоустройства
	да/нет

	8.
	Достаточность озеленения (газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	9.
	Наличие площадок (детских, спортивных, для отдыха и т.д.):

	количество
	ед.

	площадь
	кв. м

	10.
	Наличие оборудованной контейнерной площадки (выделенной)
	ед.

	11.
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения (опорных поручней, специального оборудования на детских и спортивных площадках; спусков, пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения)
	да/нет

Здания и сооружения

	№ п/п
	Назначение
	Площадь застройки,

кв. м
	В том числе площадь отмостки, кв. м
	Этажность
	Характеристика

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Тротуары, пешеходные дорожки

	№
п/п
	Вид
	Общая характеристика

	Площадь, кв. м
	Покрытие
	Элемент примыка-ния,

пог. м
	Вид уборки

	ручная уборка,
кв. м
	механизи-рованная уборка,
кв. м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Малые архитектурные формы и элементы благоустройства

	№
п/п
	Наименование
	Количество,
кв. м, пог. м, штук
	Материал

	1
	2
	3
	4

Элементы озеленения

	№
п/п
	Тип насаждения
	Количество,
штук

	1
	2
	3

Основные проблемы территории и предложения по благоустройству
	№
п/п
	Основные проблемы территории
	Предложения по благоустройству

	1
	2
	3

Приложение – Схема территории земельного участка с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства по состоянию на _____________20__г.
Дата проведения инвентаризации: «____»___________20__г.

Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:

                                                              /                            /                                     /                                                                                            (организация, должность)                    подпись)                   (Ф.И.О.)
Приложение 3
к Постановлению администрации сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области

от 5 октября 2017 г.    № 91
ГРАФИК

проведения инвентаризации уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий сельского поселения Александровка муниципального района Большеглушицкий Самарской области
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование улицы
	Номер дома
	Дата проведения инвентаризации

	1
	2
	3
	4
	5

	Дворовые территории многоквартирных домов

	1
	с. Александровка
	Центральная
	36
	__.__.2017

	2
	с. Александровка
	Центральная
	37
	__.__.2017

	3
	с. Александровка
	Центральная
	38
	__.__.2017

	4
	с. Александровка
	Центральная
	42
	__.__.2017

	5
	с. Александровка
	Центральная
	43
	__.__.2017

	6
	с. Александровка
	Центральная
	44
	__.__.2017

	7
	с. Александровка
	Центральная
	45
	__.__.2017

	8
	с. Александровка
	Центральная
	46
	__.__.2017

	9
	с. Александровка
	Центральная
	49
	__.__.2017

	10
	с. Александровка
	Центральная
	50
	__.__.2017

	11
	с. Александровка
	Центральная
	51
	__.__.2017

	12
	с. Александровка
	Центральная
	52
	__.__.2017

	13
	с. Александровка
	Центральная
	53
	__.__.2017

	Общественные территории